[image: image1.jpg]

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ «КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН»

170100, г. Тверь, наб. р. Лазури, д. 3

Тел/факс (4822) 33-17-84, Эл.почта ksp@kalinin-adm.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  №  7
Тверь                                                                                      «31»  декабря 2014
«Об утверждении Положения о представлении гражданами,

претендующими на замещение должностей муниципальной службы,

и муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной

службы в контрольно-счетной палате муниципального образования

 Тверской области «Калининский район» сведений о полученных ими доходах,

о произведенных ими расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера,
а также сведений о доходах, расходах супруга (супруги)
и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера»
        В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», со статьей  8 и 8.1 Федерального закона от 25.12.2008  № 273 «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 18.05.2009          № 557 «Об утверждении перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 559 «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»,   Федеральным законом от 03.12.2012  N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" и Указом  Президента РФ от 23.06.2014   № 460 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» постановляю:
1. Утвердить Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в контрольно-счетной палате муниципального образования Тверской области «Калининский район» сведений о полученных ими доходах, о произведенных ими расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (приложение № 1).
2. Утвердить перечень должностей муниципальной службы контрольно-счетной палаты муниципального образования Тверской области «Калининский район», при назначении на которые и при замещении которых представляются сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (приложение № 2).

3. Утвердить перечень должностей муниципальной службы контрольно-счетной палаты муниципального образования Тверской области «Калининский район», при назначении на которые и при замещении которых представляются сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (приложение № 3).

4. Считать утратившим силу постановление председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Тверской области «Калининский район» от 05.04.2013 № 9.

4.
Контроль   за   исполнением   Постановления оставляю   за собой.

5.
Ознакомиться под роспись с настоящим Постановлением должностным лицам.

Председатель                                                                              Т.М. Яковлева

Ознакомлен:_____________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

                                                                                                Приложение № 1
К  Постановлению

контрольно-счетной палаты

Муниципального образования

Тверской области «Калининский район»

от «31» декабря 2014.   № 7
ПОЛОЖЕНИЕ
о представлении гражданами, претендующими на замещение
должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими,
замещающими должности муниципальной службы в контрольно-счетной палате
муниципального образования Тверской области  «Калининский район»
сведений о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах супруга (супруги)  и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера

1. Настоящим Положением определяется порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в контрольно-счетной палате муниципального образования Тверской области «Калининский район» (далее – КСП), сведений о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Обязанность предоставлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством возлагается на гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы (далее - гражданин), предусмотренной перечнем должностей, утвержденным в соответствии с пунктами 2, 3 данного постановления.
            3. Обязанность предоставлять сведения о доходах, об имуществе и об обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей в соответствии с законодательством возлагается на гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы, предусмотренной в приложении 2, утвержденным в соответствии с пунктом 2 настоящего постановления, и на муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы, предусмотренную в приложение 2, утвержденным в соответствии с пунктом 2 настоящего постановления.

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки   согласно приложению 1.1 к настоящему Положению:
а) гражданами – при назначении на должность муниципальной службы, предусмотренные пунктом 2 и 3 настоящего Положения;

б) муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы – ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

При поступлении гражданина на муниципальную службу в период с 1 января по 30 апреля соответствующие сведения подаются в текущем году только при поступлении на муниципальную службу.

5. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы в КСП представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов (отчетный период) для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число года, предшествующего году подачи документов для замещения должности муниципальной службы (приложение № 1.1);

б) сведения о доходах супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число года, предшествующего году подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы (приложение № 1.1).

6. Муниципальный служащий КСП представляет ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода (приложение № 1.1);
б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода (приложение № 1.1).
7. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы, включенный в перечень, утвержденный в соответствии с пунктом 2 настоящего  постановления, обязан представлять сведения о своих расходах, а также расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки (далее - сведения о расходах), и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка (далее - источники получения средств), в порядке, установленном федеральным законодательством, законодательством Тверской области и настоящим положением.

Сведения о расходах и об источниках получения средств представляются муниципальными служащими не позднее 30 апреля года, следующего за годом, в котором совершена указанная сделка. Сведения о расходах и об источниках получения средств представляются в объеме и по форме согласно  приложению № 1.1  к настоящему Положению.

8. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются инспектору КСП и хранятся в личном деле.
9. В случае если гражданин или муниципальный служащий обнаружил, что в представленных ими сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.

Муниципальный служащий может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 4 настоящего Положения.
Гражданин, назначаемый на должность муниципальной службы, может представить уточненные сведения в течении одного месяца со дня предоставления сведений при поступлении на муниципальную службу и назначением на должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, утвержденного в соответствии с пунктами 2, 3 настоящего постановления.
10. В случае непредставления (представления не в полном объеме) по объективным причинам муниципальным служащим сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга (супруги) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального образования Тверской области «Калининский район» и урегулированию конфликта интересов.

11. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением, осуществляется в порядке, установленном Положением о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых  гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в контрольно-счетной палате муниципального образования Тверской области «Калининский район», муниципальными служащими, замещающими в КСП указанные должности, а также проверке соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов исполнения ими обязанностей, установленных законодательством. Решение об осуществлении контроля за расходами муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы, включенную в перечень, утвержденный в соответствии с пунктом 2 настоящего постановления, а также о расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей принимается главой муниципального образования Тверской области «Калининский район».
12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

13. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством РФ, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

14. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением гражданином или муниципальным служащим, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу муниципального служащего.

15. В случае если гражданин или муниципальный служащий, указанный в пункте 7 настоящего Положения, представившие сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, не были назначены на должность муниципальной службы, включенную в соответствующий Перечень должностей муниципальной службы, эти сведения уничтожаются или вместе с другими документами возвращаются по их письменному заявлению.
16. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», отнесенные в соответствии с Федеральным законом к сведениям, составляющим государственную тайну, подлежат защите в соответствии с законодательством РФ о государственной тайне.

17. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.

_________________________

Приложение № 2

К  Постановлению

контрольно-счетной палаты

Муниципального образования

Тверской области «Калининский район»

от « 31 » декабря 2014  № 7
ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных должностей и должностей муниципальной службы

контрольно-счетной палаты муниципального образования Тверской области

«Калининский район», при назначении на которые и при замещении которых

представляются сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах,

 об имуществе и обязательствах имущественного характера

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

- Председатель контрольно-счетной палаты муниципального образования Тверской области «Калининский район»;

- Заместитель председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования Тверской области «Калининский район»;

- Аудитор контрольно-счетной палаты муниципального образования Тверской области «Калининский район».

Приложение № 3
К  Постановлению

контрольно-счетной палаты

Муниципального образования

Тверской области «Калининский район»

от « 31 » декабря 2014  № 7

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных должностей и должностей муниципальной службы

контрольно-счетной палаты муниципального образования Тверской области

«Калининский район», при назначении на которые и при замещении которых

представляются сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера.
- Инспектор контрольно-счетной палаты муниципального образования Тверской области «Калининский район».